במדינת ישראל נערכו עד כה חמישה מפקדי אוכלוסין. בשנת 1948 נערך המפקד הראשון, והוא נקרא אז 'מרשם התושבים'; בשנת 1961 נערך 'מפקד האוכלוסין והדירור'; בשנת 1972 נערך המפקד השלישי; בשנת 1983 נערך המפקד הרביעי;<sup>5</sup> בשנת 1995 נערך המפקד החמישי.

5 לרגל מפקד אוכלוסין זה, שנערך כאמור בשנת 1983 (תשמ"ג), פרסם ר' י"ב רודיק רשימה ביבליוגרפית שעניינה סקירת ההכרעות בסוגיית 'מפקד האוכלוסין', ראו י"ב רודיק, 'מפקד האוכלוסין והדירור', תחומין, ד (תשמ"ג) עמ' 327-336. רבים מהפסקים נכתבו בשנת תשכ"א לרגל מפקד אוכלוסין מקיף שנערך באותה שנה. מטבע הדברים פורסמו מאז התייחסויות נוספות, ומזה ומזה לא הנחנו ידינו מניתוח הגישות השונות, להלן.

תשנ"ו, עמ' ח-י; רא"ח אייזנשטיין, 'מנין בני ישראל', תפארת ישראל, לו (תשנ"ו), עמ' 20-27; רח"ד הלוי, 'מפקד אוכלוסין בהלכה', הצופה, כ"א באדר א' תשנ"ז, עמ' 7; מ"מ בן-דב, 'מפקד בני ישראל והסכנה שבו', סיני, קיט (תשנ"ז), עמ' קפז-קצא; ר"א וייל, 'מפקד אוכלוסין', ממעין מחולה, 1 (תשנ"ו), עמ' 16-23; רא"פ ברייער, 'מניין בני ישראל', המחנה החרדי, כ"ט בניסן תש"ס, עמ' 24-25 ועוד.

6 על הוראות המפקד ראו פקודת הסטטיסטיקה [נוסח חדש], תשל"ב-1972, פורסמה בדיני מדינת ישראל, נוסח חדש 42, כ"ה בניסן התשל"ב, 9 באפריל 1972, עמ' 500, תוקנה בספר חוקים 908, ז' באב התשל"ח, 10 באוגוסט 1978, עמ' 102.

צוין במקורות הראשונים ובמקורות המאוחרים שדנו בכך. זאת ועוד, כפי שנראה בהמשך, איסור המנייה אינו חל אך ורק על קיבוץ גדול כמדינה, אלא גם על קיבוץ קטן כאגודה וחבורה, אף שדבר זה רווח ביותר והוא עניין שבשגרה, אך משום מה גם עניין זה כמעט לא נדון!

## מקורות ראשוניים